АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАНАГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЙТУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    11 января  2017                                                                          № 4
п. Панагино
	Об утверждении Положения о порядке назначения на должность и заключения трудовых договоров с руководителями муниципальных учреждений Панагинского сельского поселения

         В соответствии  со статьей  51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", Уставом Панагинского сельского поселения, администрация  Панагинского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке назначения на должность и заключения трудовых договоров с руководителями муниципальных учреждений Панагинского сельского поселения (прилагается).
     2.  Контроль за исполнением   настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
Глава администрации
Панагинского сельского поселения

Е.А.Тихонова
	Приложение к постановлению администрации Панагинского
сельского поселения

от 11.01.2017 № 4

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения на должность и заключения трудовых договоров
с руководителями муниципальных учреждений
 Панагинского сельского поселения
      1. Общие положения
      1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки документов при принятии решения о назначении на должность, заключении  трудовых договоров с руководителями муниципальных учреждений Панагинского сельского поселения (далее - Положение), направлено на повышение ответственности руководителей за результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Панагинского сельского поселения (далее – учреждения), и  обеспечение сохранности и эффективности использования муниципального имущества, закрепленного за учреждениями.

      1.2. Положение разработано  в соответствии с гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации  в целях взаимодействия  структурных подразделений администрации Панагинского сельского поселения при принятии  решения о назначении на должность и заключении с руководителем  учреждения  трудового договора.

2. Порядок назначения на должность и освобождения от должности  руководителей учреждений
2.1. Отношения между администрацией Панагинского сельского поселения и руководителями учреждений (далее – руководитель) строятся на договорной основе.

2.2. На должность руководителя назначаются на конкурсной основе  граждане Российской Федерации, имеющие высшее или среднее профессиональное образование, опыт работы в сфере деятельности предприятия и учреждения, опыт работы на руководящей должности не менее одного года.
2.3. Назначение на должность и освобождение от должности руководителей учреждений производится администрацией Панагинского сельского поселения, осуществляющей функции и полномочия учредителя учреждений (далее – работодатель).
2.4. Решение о назначении руководителя оформляется правовым актом администрации Панагинского сельского поселения. Одновременно с правовым актом о назначении руководителя главой администрации подписывается трудовой договор.

2.5. С руководителями  заключаются как срочные трудовые договоры на срок не более 5 лет, так и бессрочные трудовые договоры. В связи со спецификой работы работодатель может предложить руководителю заключить договор на время выполнения определенной работы или на период временного отсутствия работника, за которым сохраняется место работы. Срок договора работодатель устанавливает по согласованию с руководителем.

2.6. На период отсутствия руководителя в связи с его уходом в отпуск,  болезнью, убытием в командировку и по другим причинам  он, по согласованию с работодателем,  издает приказ об исполнении обязанностей временно отсутствующего работника одним из работников учреждения.
2.7. При заключении с руководителями трудовых договоров рекомендуется пользоваться прилагаемой типовой формой трудового договора. Допускается внесение дополнений и изменений в текст договора с учетом специфики отрасли.

2.8. Освобождение от должности руководителей и расторжение договора производится в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, а также в случаях, предусмотренных  трудовым договором.

2.9. В случаях прекращения трудового договора по любому основанию руководитель обязан осуществить  по акту прием-передачу имущества и документации по основной деятельности и личному составу предприятия, учреждения вновь назначенному руководителю.
         3. Оформление трудовых отношений
       3.1. Ведущий специалист администрации  сельского поселения, ответственный за кадровую работу, осуществляет:
- подготовку проекта трудового договора (соглашения об изменении определенных сторонами условий  трудового договора, дополнительного соглашения), правового акта  о назначении, об освобождении от должности, других правовых актов, связанных с замещением руководителями их должностей (далее – правовой акт);
- ведение личных дел на руководителей;

- хранение, учет и ведение трудовых книжек руководителей.
      - регистрацию правовых актов, трудовых договоров с руководителями.
                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
	к Положению о порядке назначения на должность и заключения трудовых договоров

с руководителями        муниципальных учреждений Панагинского сельского поселения

                                                ТРУДОВОЙ   ДОГОВОР
с руководителем муниципального учреждения

от 17.01.2017г.      №___

  Администрация Панагинского сельского поселения, осуществляющая функции и полномочия учредителя муниципального учреждения

               МКУК Панагинский социально – культурный центр,

                               (Наименование учреждения)

именуемая в дальнейшем «Работодатель», в лице  главы администрации Панагинского сельского поселения Тихоновой Елены Александровны, действующего на основании Устава Панагинского сельского поселения, с одной стороны,

и гражданин Российской Федерации  Жаворонкова Татьяна Викторовна,

именуемый   в   дальнейшем "Руководитель",  с  другой  стороны, вместе именуемые «Стороны» заключили настоящий трудовой договор (далее - трудовой договор) о нижеследующем:

1. Предмет трудового договора

1.1. Настоящий трудовой договор регулирует отношения между Работодателем и Руководителем, связанные с замещением Руководителем должности   Директор МКУК Панагинский социально – культурный центр
(указывается наименование должности в соответствии с уставом учреждения и полное наименование муниципального казенного учреждения) (далее - Учреждение).

1.2. Правовые отношения между Работодателем и Руководителем регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" (далее - Федеральный закон от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ), иными федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Ивановской области,  нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Панагинского сельского поселения, Уставом Учреждения, должностной инструкцией  и настоящим трудовым договором.
2. Трудовая функция, полномочия, обязанности Руководителя

2.1. На Руководителя возлагается руководство деятельностью Учреждения в пределах компетенции Руководителя, определяемой в соответствии с законодательством, и Уставом Учреждения.

2.2. Руководитель организует выполнение решений Работодателя по вопросам деятельности Учреждения. Решения Работодателя являются обязательными для Руководителя.

2.3. Руководитель самостоятельно решает вопросы руководства деятельностью Учреждения, отнесенные к его компетенции федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, органов местного самоуправления Панагинского сельского поселения, Уставом Учреждения, настоящим трудовым договором.

Руководитель без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе:

- представляет интересы Учреждения во всех органах государственной власти и местного самоуправления, организациях независимо от форм собственности;

- обеспечивает заключение и оплату Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств Панагинского сельского поселения, от имени Панагинского сельского поселения в пределах доведенных учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом, и с учетом принятых и неисполненных обязательств;

- заключает трудовые договоры с работниками Учреждения;

- обеспечивает своевременную уплату налогов и сборов в порядке и размерах, определяемых налоговым законодательством Российской Федерации;

- предоставляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские, иные сведения;

- осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции.

2.4. Руководитель издает приказы, обязательные для исполнения работниками Учреждения.

2.5. Руководитель при осуществлении своих прав и обязанностей действует в интересах Учреждения.

2.6. Руководитель имеет право:

2.6.1. На изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, установленных трудовым законодательством Российской Федерации.

2.6.2. На оплату труда в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством, качеством и эффективностью выполненной работы и условиями настоящего трудового договора.

2.6.3. Иные права в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

2.7. Руководитель обязан:

2.7.1. Обеспечивать исполнение муниципальных контрактов и иных договорных обязательств.

2.7.2. Обеспечивать сохранность и рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением.

2.7.3. Обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам Учреждения.

2.7.4. Обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками Учреждения.

2.7.5. Обеспечивать соблюдение требований по охране и безопасности труда, принимать необходимые меры по выполнению в Учреждении правил техники безопасности и требований по защите жизни и здоровья работников Учреждения.

2.7.6. Проходить аттестацию в порядке, установленном нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Панагинского сельского поселения.
2.7.7. Обеспечивать наличие мобилизационных мощностей и выполнение требований по гражданской обороне.

2.7.8. Выполнять иные обязанности, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  Панагинского сельского поселения, Уставом Учреждения, должностной инструкцией.

3. Права и обязанности Работодателя
3.1. Работодатель имеет право:

3.1.1. Изменять и расторгать настоящий трудовой договор в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, трудовым законодательством, Уставом Учреждения и настоящим трудовым договором.

3.1.2. Поощрять Руководителя Учреждения, а также осуществлять согласование размера премии в соответствии с п. 4.4 настоящего трудового Договора.

3.1.3. Привлекать Руководителя к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации, включая досрочное расторжение настоящего трудового договора.

3.2. Работодатель обязан:

3.2.1. Соблюдать трудовое законодательство Российской Федерации.

3.2.2. Исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральными законами, трудовым законодательством Российской Федерации.

4. Условия оплаты труда и социальные гарантии Руководителя
4.1. Оплата труда (заработная плата) Руководителя включает в себя должностной оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты в размере не более -кратного размера (устанавливается Работодателем) от средней заработной платы работников, относящихся к основному персоналу Учреждения.

4.2. Руководителю устанавливается оклад в размере   5376  рублей.

4.3. Компенсационные выплаты Руководителю устанавливаются правовым актом Работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии условий труда, предусматривающих установление таких выплат.

4.4. В случае выполнения показателей эффективности и результативности деятельности Руководителя, установленных пунктом 7 настоящего трудового договора, Руководителю выплачиваются стимулирующие выплаты в размере, согласованном с Работодателем.
 4.5. Выплата заработной платы руководителю производится в пределах средств на оплату труда, предусмотренных сметами доходов и расходов Учреждения на соответствующий финансовый год.
     4.6.  Выплата заработной платы Руководителю производится Учреждением в денежной форме в валюте Российской Федерации (в рублях) не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения,  путем перечисления на счет  в Сберегательном банке России.
          4.7. Руководитель подлежит социальному страхованию в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
          4.8.  На период действия настоящего Договора на Руководителя распространяются все гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, правовыми  актами органов местного самоуправления Панагинского сельского поселения и настоящим договором.

         4.9. Руководитель может выполнять в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной настоящим трудовым договором, дополнительную работу в порядке совмещения должностей. Срок, в течение которого руководитель будет выполнять дополнительную работу, ее содержание, объем, оплата труда устанавливаются дополнительным соглашением к трудовому договору.

         Руководитель может также выполнять другую регулярно оплачиваемую работу в свободное от основной работы  время путем заключения  отдельного трудового договора на условиях совместительства.
5. Режим рабочего времени и место

работы Руководителя

5.1. Руководителю устанавливается ненормированный рабочий день. Режим работы (рабочие дни и выходные дни, время начала и окончания работы) определяется правилами внутреннего трудового распорядка Учреждения.

5.2. Руководителю в соответствии с графиком отпусков, согласованному с Работодателем, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 и дополнительный отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 8 (восемь) календарных дней.

    5.3. Местом работы Руководителя является место нахождения Учреждения:

  п. Панагино. Ул. Центральная 3
6. Срок действия трудового договора и начало работы

    6.1. Дата начала работы Руководителя:  01 марта 2006год.
    6.2. Настоящий трудовой договор заключен на  неопределенный срок

или срок ______________________________________________________________
      (указывается срок действия трудового договора, если такой срок     установлен в Уставе, не более 5 лет в соответствии со статьей 58  Трудового кодекса Российской Федерации)

7. Показатели оценки эффективности и результативности

деятельности Руководителя

7.1. Эффективность и результативность деятельности руководителя оценивается по количественным и качественным показателям, которые устанавливаются для Руководителя Работодателем исходя в том числе из следующих критериев (с учетом ведомственной принадлежности Учреждения):

1) выполнение Учреждением установленных плановых показателей бюджетной сметы (плановых значений финансово-хозяйственной деятельности Учреждения), муниципального задания в случае его установления;

2) достижение показателей качества предоставления муниципальных услуг, выполнения работ, исполнения функций;

3) наличие сформированной стимулирующей части фонда оплаты труда работников учреждения;

4) наличие и размер кредиторской задолженности;

5) наличие нарушений бюджетного и налогового законодательства.

7.2. Отчетный период для оценки эффективности и результативности деятельности Руководителя устанавливается Работодателем и не может быть менее 1 квартала.
8. Ответственность Руководителя и Работодателя

8.1. Руководитель несет ответственность в соответствии с федеральными законами за осуществление деятельности Учреждения, в том числе за соблюдением учреждением финансовой дисциплины.

8.2. Руководитель несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором.

8.3. Руководитель несет полную материальную ответственность за прямой, действительный ущерб, причиненный Учреждению. Руководитель несет ответственность за убытки, причиненные Учреждению виновными действиями (бездействием) Руководителя, если иные основания и размер ответственности не установлены федеральными законами.

9. Прекращение и изменение трудового договора

                                     Заключительные положения

9.1. Трудовой договор подлежит прекращению по основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

9.2. Настоящий трудовой договор вступает силу со дня его подписания Сторонами.

9.3. Условия трудового договора носят конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.

9.4. В вопросах, не урегулированных настоящим трудовым договором,  Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации
9.5. Внесение изменений в трудовой договор осуществляется в порядке и в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.

 9.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
  9.7. Трудовая книжка руководителя находится на ответственном хранении в администрации Панагинского сельского поселения. Записи в трудовую книжку вносятся в соответствии с Инструкцией по ведению трудовых книжек.

11.    Реквизиты сторон:

    Работодатель:                                           Руководитель:
	Администрация Панагинского сельского поселения
Юридический адрес администрации: 665318, Иркутская обл., Куйтунскийр-н, п. Панагино,ул. Лесная 3.

Тел. (839536) 9-10-25
ИНН 3814010028
ОГРН 1053814024208
Глава администрации  Панагинского
сельского поселения
___________    Е.А.Тихонова

  Экземпляр трудового договора
	ФИО  Жаворонкова Татьяна Викторовна,

дата рождения 19.07.1956г.
паспорт серия номер 2501 865743
выдан 18 марта 2002г. РОВД Куйтунского района
(кем, дата выдачи)
Адрес регистрации_____________

   ИНН  383201593475
  Страховое свидетельство  ОПС

  05793800594
  _____________ Жаворонкова Т.В.
  (подпись)
получил(а):_______________